



## SUNDHEDSMINISTERIET

Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

### Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 15-03-2022  
Enhed: SPOLD  
Sagsbeh.: DEPSAW  
Sagsnr.: 2200096  
Dok. nr.: 2136928

Folketingets Sundhedsudvalg har den 23. december 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 259 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Geertsen (V).

Spørgsmål nr. 259:

”Hvad vil ministeren gøre for, at der udformes foreløbige retningslinjer for behandling af våd AMD som en akut sygdom, for eksempel ud fra de eksisterende lægefaglige retningslinjer, og dermed forebygge, at patienter rammes af synstab og i værste fald blindhed, selv om udredningsret og behandlingsgaranti er overholdt?”

Svar:

Ministeriet har til brug for min besvarelse indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som oplyser følgende:

”Sundhedsstyrelsen kan oplyse, at der i dag findes en behandlingsvejledning inklusiv lægemiddelrekommandation for behandling af våd AMD, udarbejdet af Medicinrådet/Rådet for Dyr Sygehusmedicin (RADS). Denne omfatter kriterier for igangsætning af behandling med anti-VEGF, monitorering af effekt og bivirkninger samt kriterier for afslutning af behandling. Denne behandlingsvejledning omfatter altså ikke dele af patientforløbet, der ligger forud for at diagnosen stilles. Dertil kommer, at der i regi af Dansk Oftalmologisk Selskab findes yderligere en retningslinje for kriterier for henvisning, behandling, kontrol og afslutning for AMD, herunder våd AMD.

På det foreliggende kan Sundhedsstyrelsen ikke vurdere, hvorvidt der er behov for at udarbejde yderligere foreløbige retningslinjer for behandling af våd AMD. Udarbejdelse af en retningslinje for visitation af patienter med våd AMD, forudsætter en analyse af problemstillingen, herunder vurdering af antal patienter og deres forløb, samt analyse og vurdering af udfordringsbilledet. Således kræver det en afdækning af området, før det kan bestemmes, hvorvidt en retningslinje vil være en hensigtsmæssig løsning.

Danske Regioner har nedsat en task force på øjenområdet, der bl.a. vil undersøge løsningsmuligheder, der sikrer rettidig og rigtig visitation af patienter med aggressive øjensygdomme, herunder våd AMD. Sundhedsstyrelsen har en repræsentant med som observatør i arbejdsgruppen. Såfremt det i løbet af dette arbejde skulle blive klart, at der er behov for yderligere, herunder eksempelvis en national faglig retningslinje for våd AMD, vil Sundhedsstyrelsen vurdere behovet for at indgå i det fremtidige arbejde med dette.

Hvis udfordringen er relateret til korrekt visitation, således at patienterne ses og behandles akut, kan en løsning netop være en national faglig visitationsretningslinje. En anden mulighed er, at der udarbejdes en ny/opdateret national behandlingsvejled-

ning for patienter med mistanke om diagnosen våd AMD. Nationale behandlingsvejledninger udarbejdes som udgangspunkt af de relevante faglige selskaber, ligesom den der aktuelt er udarbejdet af Dansk Oftalmologisk Selskab (jf. ovenfor).”

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Siw Anna Wernberg